

各種支援事業の実施状況

令和3年1月4日現在

1 特別定額給付金支給事業

概要：

コロナ禍の影響下において、家計への支援を行うため、特別定額給付金（世帯員1名につき10万円）を支給する事業 【事業終了】

(1) 給付対象世帯数 23,576 世帯 (51,101人)

(2) 申請受付状況等

	世帯数	人数	備考
給付対象世帯	23,576世帯	51,101人	
給付済み世帯	23,474世帯	50,988人	給付額：50億9,880万円
給付率	99.6%	99.8%	
未給付世帯	102世帯	113人	
内 訳	給付辞退	14世帯	22人
	単身世帯死亡等	29世帯	29人
	その他	59世帯	62人
			死亡27、行方不明1、海外帰国1
			特例特別定額給付金対象者

2 特例特別定額給付金支給事業（市独自事業）

概要：

国の特別定額給付金を何らかの事情により申請期限内に申請できなかった者に対して、家計を支援するために、一人につき、10万円の特例特別定額給付金を支給する事業

(1) 給付対象世帯数 59 世帯 (62人)

(2) 申請受付状況等

	前回 (12/18時点)	今回 (12/28時点)	前回比	給付率
件数	7件	7件	0 件	11.9%
金額	70万円	70万円	0 万円	11.3%

3 新生児特別定額給付金支給事業（市独自事業）

概要：

令和2年4月2日から4月27日までの間に生まれた子ども（特別定額給付金の対象者）と同一学年となる令和2年4月28日から令和3年4月1日までの間に生まれた子どもを対象に一人につき、10万円の新生児特別定額給付金を支給する事業

(1) 給付対象世帯数 171 世帯 (171人)

(2) 申請受付状況等

	前回 (12/18時点)	今回 (12/28時点)	前回比	給付率
件数	164件	168件	4件	98.2%
金額	1,640万円	1,680万円	40万円	98.2%

4 子育て支援関係事業

事業名	予算総額 (うち支給額)		支給済額 (～12/22)	今回支給額 (12/23～)	支給総額	その他
児童扶養手当受給対象者特別給付金 1世帯3万円	市 単	1,210 (1,206) 万円	1,185万円	—	1,185万円	【事業終了】
			395世帯	—	395世帯	
子育て世帯への臨時特別給付金 こども1人当たり 1万円	国 10 / 10	6,490 (6,200) 万円	5,384万円	—	5,384万円	※受付終了
			3,106世帯 5,384人	—	3,106世帯 5,384人	
子育て世帯への商品券配布事業 こども1人当たり 5千円分	市 単	3,690 (3,400) 万円	3,293万円	—	3,293万円	【事業終了】
			3,774世帯 6,586人	—	3,774世帯 6,586人	
ひとり親世帯臨時特別給付金 1世帯5万円 2人目以降3万円 収入減少5万円加算	国 10 / 10	7,820 (7,515) 万円	3,596万円	2,886万円	6,482万円	※12/24に2回目を支給
			580件	438件	580件	

5 社会福祉協議会による特例貸付等事業

概要：

〔生活福祉資金特例貸付〕

新型コロナウイルスの影響を受け、休業等により収入の減少があり、緊急かつ一時的な生計維持のための資金の貸付けを行う事業

〔住居確保給付金〕

新型コロナウイルスの影響を受け、休業等により収入の減少があり、住居を失うおそれが生じている方々に対して、一定期間家賃相当額を支給する事業

区分	前回 (12/22時点)	今回 (1/4時点)	前回比
生活福祉資金特例貸付	101件	102件	1件
住居確保給付金	7件	7件	0件

6 事業継続給付金事業等（市独自事業）

概要：

(1)事業継続給付金

新型コロナウイルス感染症の影響により、売上が減少し、事業継続のため緊急に資金を必要とする市内事業者に対して給付金を支給する事業

(2)飲食業事業継続給付金

新型コロナウイルス感染症の再拡大により、売上が急激に減少した飲食事業者を対象に緊急かつ一時的に事業経費を支援する事業

(3)運転代行業継続給付金

新型コロナウイルス感染症の再拡大により、売上が急激に減少した運転代行業事業者を対象に緊急かつ一時的に事業経費を支援する事業

(4)家賃補助金

新型コロナウイルス感染症の影響により、売上が半減した市内で店舗等を賃借により営業する事業者の負担軽減を図るため、家賃の一部を補助する事業

(5)事業収益確保事業補助金

新型コロナウイルス感染症の影響により、売上が減少した事業者やその事業者を応援する事業者が、新たな販路獲得や代替サービスなどに取り組む場合に、その経費を補助する事業

(6)資金利子・保証料補助制度

新型コロナウイルス感染症の影響を受けた中小企業者が、事業継続のために資金を借り入れた場合に、利子と保証料を補助する制度

事業名	予算等		申請		振込決定			
	予定件数	金額(万円)	件数	前回比	件数	前回比	金額(万円)	執行率
(1)事業継続給付金	2,000	32,120	1,501	0	1,466	0	29,320	91.3%
(2)飲食業事業継続給付金	300	9,000	120	14	109	34	3,270	36.3%
(3)運転代行業継続給付金	5	—	1	1	0	0	0	—
(4)家賃補助金	600	22,500	227	2	227	2	4,416	19.6%
(5)事業収益確保事業補助金①	250	5,000	408	0	408	0	7,562	151.2%
(5)事業収益確保事業補助金②	20	200	4	0	4	0	34	17.1%
(6)資金利子・保証料補助	300	6,000	65	4	61	0	4,062	67.7%

(注) 12/28時点

事業収益確保事業補助金①・・・売上減少事業者（補助率 10/10、上限 20万円）

事業収益確保事業補助金②・・・①を応援する事業者（補助率 4/5、上限 10万円）

7 観光宿泊施設等緊急支援事業（市独自事業）

概要：

新型コロナウイルス感染症の影響により、売上が減少した市内の旅館、ホテル、タクシー事業者及びバス事業者に事業を継続するための支援金を支給する事業 【事業終了】

予算等		申請		振込決定			
予定件数	金額(万円)	件数	前回比	件数	前回比	金額(万円)	執行率
42	10,200	30	0	30	0	5,943	58.3%

8 市内観光宿泊施設利用促進事業（みやこ宿泊割）

概要：

新型コロナウイルス感染症の影響を受けた市内の観光宿泊施設を支援するため、岩手県民が市内の宿泊施設に宿泊した場合に宿泊料金の割引を実施する事業

区分	予算等		予約数		執行額 (万円)	執行率	
	予定人数	金額(万円)	人数	前回比			
第1弾 ※宿泊料金の1/2、上限5千円	8,800	4,400	9,339	0	4,400	100.0%	【事業終了】
第2弾 ※宿泊料金の1/2、上限3千円	40,000	12,050	10,666	77	3,200	26.6%	12/31時点

9 団体旅行等誘致事業・教育旅行等利用促進事業（市独自事業）

概要：

東北6県と新潟県からの団体旅行と教育旅行に対して、市内の宿泊施設に宿泊した場合に宿泊料金の割引を実施する事業

区分	予算等		予約数		執行額 (万円)	執行率	
	予定人数	金額(万円)	人数	前回比			
団体旅行等誘致事業	2,800	900	873	-17	262	29.1%	12/31時点
教育旅行等利用促進事業	2,000	650	1,579	-300	474	72.9%	12/31時点

※いずれも宿泊料金の1/2、上限3千円

10 大学生等修学継続支援事業（市独自事業）

概要：

新型コロナウイルス感染症の影響によって、修学継続が困難となっていて、親元を離れて生活している大学生、専門学生等を対象に支援金を支給する事業

予算等		申請		振込決定			
予定人数	金額(万円)	件数	前回比	人数	前回比	金額(万円)	執行率
1,000	5,040	760	1	760	1	3,800	75.4%

1/4時点

11 特産品等活用学生支援事業（市独自事業）

（#ウミネコミヤコの潮風便）

概要：

市内中学校や高等学校を卒業して、親元を離れて暮らす学生を応援するため、宮古の魅力が詰まったギフト「#ウミネコミヤコの潮風便」を届ける事業 【事業終了】

予算等		申込み		送付等		執行額 (万円)	執行率	メッセージ動画 配信件数
予定件数	金額(万円)	件数	前回比	件数	前回比			
1,000	1,000	723	-	709	-	1,027	79.3%	13社

※申込みのうちキャンセル14件

7/13第1便、7/29第2便、8/27第3便、9/25第4便、10/27に特別便を発送済。

12 特産品等消費拡大事業（市独自事業）

概要：

市の特産品等の消費拡大を図るため、市民が特産品等を活用したお歳暮等贈答品を送る際の経費の一部を市が負担する事業

予算等		申込み		受注率
予定件数	金額(万円)	件数	前回比	
2,500	510	8,560	4,447	342.4%

【申込期間】 R2.11.20～R3.1.31

【登録店等】 34業者、商品58セット

12/27時点

13 タクシー受取代行サービス補助事業（市独自事業）

概要：

タクシー事業者が実施するテイクアウト商品等の受取代行サービスに要する費用の一部を助成する事業

予算等（6ヶ月）		今回（12月分）		延べ実績		執行率
想定件数	金額(万円)	運行件数	金額(万円)	運行件数	金額(万円)	
2,700	486	118	21	627	112.9	23.2%

・1/1現在のサービス利用登録店舗は42店舗（6/15開始時は36店舗）